dönüşebileceği kendiliğinden anlaşılır. Biz burada, son derece önemli olduğuna inandığımız bazı Selçuklu sikkelerine dikkat çekmek istiyoruz.

- s. 92-93 nr. 746-751: Eserde Selçuklu hükümdarı Tuğrul Bey'in kardeşi Çağrı Bey adına Belh'te 438/1046-439/1048 yıllarında basılmış 6 sikke yayınlanmıştır. Daha Selçuklu devletinin tesisinden önce "*Meliku'l-mulûk*" unvanıyla Merv merkez olmak üzere Horâsân'ın önemli bir kısmına hâkim olan Çağrı Bey'e ait paralar bilhassa son 30 yıl içerisinde ortaya çıkartılmıştı (bkz. *Belleten*, LXV/243, Ankara 2002, s.

Burada yayınlanan sikkeler ile sikkeler üzerindeki *tamgaların* Selçuklu tarihi açısından önemi büyüktür.

- s. 92-93 nr. 752-754: Çağrı Bey'in oğlu Alp-Arslan (paralardan 752 numaralı olanında sadece Muhammed)'in, babasının sağlığında Belh'te bastırıldığı üç para yayınlanmıştır. Paralardan birisi (nr. 753) 450/1058-59 yılına aittir. Diğer ikisinin ise tarihi okunamamaktadır. Alp-Arslan'ın meliklik döneminde Herât ve Merv'de bastırıldığı sikkeler D. Sourdel ve C. Alptekin gibi araştırmacılar tarafından daha önce yayınlanmıştı. Şimdi Belh'te bastırılan bu sikkeler ile, onun meliklik dönemindeki hâkimiyet alanı daha iyi görebilmekteyiz. Tuğrul Bey'in adına yer verilmeyen bu paralarda, gerek Çağrı Bey, gerekse Alp-Arslan için unvan kullanılmamış olması dikkat çekicidir. Yine, usta hakkâkların elinden çıktığı anlaşılan 753 ve 754 numaralı paralara işlenen Selçuklu *tamgaları*, Çağrı Bey'in oğlu Kara Arslan Kavurd Bey'in Kirmân'da kullandığı *tamgaya* çok benzemektedir.

- s. 92-93 nr. 755-756: İsminden başka hakkında fazla bir şey bilmediğimiz Çağrı Bey'in oğlu İlyâs adına Belh'te 454/1062 yılında basılan iki sikke gayet dikkat çekicidir. Bu sikkelerde İlyâs'ın adı "*es-Sultânû'l-mu'azzam İlyâs*" şeklinde zikredilmiştir. Çağrı Bey'in vefatından sonra ve Tuğrul Bey hayatta iken basılan bu parada İlyâs'ın adının "*es-Sultânû'l-mu'azzam*" unvanıyla zikredilmiş olmasının neyi ifade ettiğini yorumlamak oldukça güçtür. Yazılar oldukça silik olmasından dolayı, unvanın ve halifenin her iki yüzdeki adının okunuşu kanaatimize göre şüphelidir. Başta darp mahali (*b-b-Belh?*) ve halifenin adı (*el-Kâdir-billâh?*) olmak üzere, içerisinde pek çok sorun bulunan bu sikkenin izahı şimdiki bilgilerimizin ışığında oldukça güç gözükmektedir. Bütün

bunlara rağmen, sikkenin okunuşu tamamen doğru kabul edersek, biz Çağrı Bey'in oğlu İlyâs'ın, daha Tuğrul Bey hayatta iken 454/1062 yılında kendisini paralarda *sultân* olarak zikrettiğini görürüz. Siyasî olarak müstakil hâkimiyet ya da isyan anlamına gelen bu durum hiç bir tarihî kaynaktan zikredilmeyen bir hadisedir. Pek çok soruyu da beraberinde getiren bu sikkelerin izahı, kuruluş devri Selçuklularının mahdud kaynakları ile değil, ancak bundan sonra bulunacak yeni sikkeler ile yapılabilir. İlyâs'ın 465/1072-73 yılında kardeşi Sultan Alp-Arslan adına bastırıldığı iki sikkeye bakılırsa (nr. 757-758), o, sonraki yıllarda Alp-Arslan'ın yüksek hâkimiyetini tanıyarak Belh'te idarecilik yapmaya devam etmiştir. Her halükarda bu sikkelerin Selçuklu tarihi araştırmaları için önemi büyüktür.

- s. 92-95 nr. 752-767: Katalogta yayınlanan Belh darphanesine ait bir seri Selçuklu sikkesinden Belh şehrinin; 450/1058-59 yılında Melik Alp-Arslan, ardından 454/1062-465/1072-73 yılları arasında Çağrı Bey'in oğlu ve Alp-Arslan'ın kardeşi İlyâs, 465-476/1058-1084 yılları arasında Alp-Arslan'ın oğlu Şihâbu'd-devle Tekiş-Arslan (veya *Tekiş Beg*), 483/1090-1091 yılında Alp-Arslan'ın diğer oğlu Mahmûd, 487/1094 yılında Alp-Arslan'ın diğer bir oğlu el-Meliku'l-muzaffer Arslan-Argun (sikkelerde *Arslan-Argu*), 491/1097 yılından sonra da Melikşâh'ın oğlu Sencer'in hâkimiyetinde olduğu anlaşılmaktadır. Sikkeler, Selçuklu hükümdarlarının bu önemli hudut mıntikasını hanedan üyeleri vasıtasıyla yönetme siyasetlerinin yanısıra, Selçuklu hanedan üyelerinin devletinin bu önemli uç mıntikasında yarı müstakil bir şekilde idarecilik yaptıklarını da göstermektedir.

- s. 100-101 nr. 808-810: Burada 574/1178-79 yılında Belh'te basılan ve üzerinde Ruknu'd-dîn Ebû'l-Hâris Husrevşâh, Mu'iz [u'd-dunyâ?] ve'd-dîn Sencer ve Halife el-Mustadî-billâh'ın adlarının yer aldığı üç sikke yayınlanmıştır. Bu sikke Sayın F.

Sikkenin fotoğrafının çok kötü olmasına rağmen, "*bin*" kelimesinin metne dahil edilmesi, eğer bir dizgi hatası değil ise, hakkâk ya da araştırmacı tarafından yapılan bir hatadır. Doğrusu "*Ebû'l-Hariş Sencer*" olmalıdır.

- s. 80-81 nr. 602-613, 615-617, 122-123, s. 122-123 nr. 1063: 339/950-349/961 yılları arasında Belh, 346/957-58 yılında da Tirmiz hâkimi olarak görülen ve sikkelerde *q-t-k-i-n* şeklinde zikredilen emîrin adının Türkçe'de hiçbir mânâ ifade etmeyen *Qategin* [Qa?] ile karşılanması pek mümkün gözükmemektedir. Biz *q-t* harflerinin Türk tarihi, kültürü ve onomastiğinde hususî bir yeri olan kut (*qut*) kelimesi (bkz. *TED*, I, 1970, s. 1-38) ile ilgili olduğunu düşünerek, emîrin adının *Qut-tegin* (Kut-tegin) şeklinde okunmasını teklif ediyoruz.

- s. 95-97 nr. 770-776, s. 150-151 nr. 1291-1295: 493-512/1099-1118 yılları arasında Melik Sencer adına bastırılan sikkelerde Sencer'in adından önce "el-Meliku'l-muşerref" olarak okunan ibare kanaatimize göre "el-Meliku'l-maşrik" (doğunun meliki) şeklinde okunmalıdır. İbare daha önce de bazı başka araştırmacılar tarafından "el-Meliku'l-muşerref" şeklinde okunmuştur (bkz.